
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

Registro Generale n. 1367/2024

pubblicata il 08/08/2024 Reg. del Settore n. 42/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONEAL MASTER ON LINE
DI 12 ORE 17/18 /23/24 SETTEMBRE 2024 –ACSEL FORMAZIONE E
CONSULENZA PER LA PA - codice univoco UUID 780385fc-2ab1-4263-
9706-9bac208bcc53



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1367/2024

pubblicata il 08/08/2024 Reg. del Settore n. 42/2024

f.to Flaviana Scalercio

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONEAL MASTER ON LINE DI
12 ORE 17/18 /23/24 SETTEMBRE 2024 –ACSEL FORMAZIONE E
CONSULENZA PER LA PA - codice univoco UUID 780385fc-2ab1-4263-
9706-9bac208bcc53



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che l’associazione ACSEL SRL formazione e consulenza per la PA con sede in Roma,

Via Rodolfo Lanciani,69- cap 00162 Roma – P.Iva 14496031007, propone con nota prot. n.

56129/25.06.2024, master on line della durata di 12 ore nei giorni 17/18 e 23/24 settembre 2024 su

SUAP ed Edilizia produttiva, dal titolo “IL Suap dopo la legge sulla ZES unica del 13/11/2023, legge

sulla concorrenza(12/2023) ed il decreto legge salva casa n. 69 del 30/05/2024”;

RITENUTA opportuna la partecipazione al sopradetto master, da parte di tutto il personale in

organico al settore 15 Attività Produttive Eventi e Manifestazioni Sportive, a scopo formativo e di

aggiornamento professionale anche alla luce delle surrichiamate novità normative, di diretto

interesse e competenza del settore 15;

RITENUTO che la partecipazione al master in parola debba coinvolgere sia il personale dipendente

di settore ovvero: Avv. Francesco Giovinazzo (Dirigente di settore), Dr.ssa Flaviana Scalercio, Sig.

Gaetano Ponzano, Sig. Giuseppe Basile, sia parimenti il personale tirocinante impegnato nelle

ordinarie attività d’ufficio: Sig.ra Francesca Arturi, Sig.ra Lorella Di Domenico, Sig. Giovanni

Falsetta, Sig.ra Natalia Maletta, Sig.ra Concetta Perri;

RILEVATO che la quota di partecipazione complessiva, per i comuni con oltre 60.000 abitanti, è

fissata in € 1000,00 (esente IVA art. 10, c. 1 n. 20 DPR 633/72) per un numero massimo di iscritti

pari a 11, oltre al bollo virtuale di € 2,00 a carico dell’Ente;

RILEVATO che per l’affidamento del servizio di cui trattasi, il numero del codice appalto univoco

UUID è 780385fc-2ab1-4263-9706-9bac208bcc53

PRESO ATTO del DURC regolare della Società sopra generalizzata;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all'imputazione della spesa complessiva di € 1.000,00 iva
ex art. 10, c. 1 n. 20 DPR 633/72, sul capitolo di spesa del bilancio di previsione 2024-2026,
competenza 2024;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2024/2026;



COPIA Pag. 4 di 7

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17/04/2024 di “Approvazione Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023, siccome rettificata con
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 e n. 95 del 07/06/2024 con le quali è
stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari
Settori dirigenziali di staff e di line;

VISTA altresì la Delibera della giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con oggetto “Modifiche
all’articolazione amministrativa dell'Ente”, in vigore dal 1° maggio 2024;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, sono stati attribuiti gli
incarichi dirigenziali dei Settori di staff e di line, sulla base della nuova articolazione organizzativa di
cui alla citata deliberazione G.C. n. 54/2024, ed attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente titolare
del Settore 15° “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni sportive”;

VISTA la delibera G.C. n. 95 del 07/06/2024 avente ad oggetto “Nuova macrostruttura del Comune
Cosenza articolata in Dipartimenti/Settori/Staff”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 52543 del 12.06.2024, di nomina del Capo Dipartimento Tecnico e
di conferma degli incarichi dirigenziali di cui al decreto sindacale id. fl. 2659/2024 cit;

VISTA la deliberazione G.C. n. 97 del 25.06.2024 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche
all’articolazione organizzativa dell’Ente, confermando, nell’ambito del 1° Dipartimento Amministrativo
il Settore Dirigenziale 15° “Attività Produttive Eventi e Fiere”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. 56038 del 25.06.2024 di “Parziali modifiche conferimento
funzioni dirigenziali”, con il quale è stata confermata in capo al sottoscritto la titolarità del Settore
Dirigenziale 15° - “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n.
267/2000;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

Richiamato l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 del nuovo Codice dei contratti;

CONSIDERATOche
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la
propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero
dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 5 di 7

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio
finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

-Di dare atto e autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la partecipazione di tutto il
personale in organico al settore 15 al Master su SUAP ed Edilizia produttiva “Il Suap dopo la legge
sulla ZES unica del 13/11/2023, legge sulla concorrenza(12/2023) ed il decreto legge salva casa n.
69 del 30/05/2024”;

-Di impegnare la somma di € 1.000,00 = (esente IVA art. 10 c. 1 n. 20 DPR 633/72), relativa al
master sopra indicato, a favore ACSEL formazione e consulenza per la PA – con sede in Roma,
Via Rodolfo Lanciani,69- cap 00162 Roma – P.Iva 14496031007- e-mail segreteria@acselweb.it e
pec segreteria@pec.acselweb.it- come di seguito indicato:

-Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art.
183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, stanziamenti di cassa.

-DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
-Di FORMALIZZARE il rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali con le
procedure semplificate di cui all'art. 50 del D. Lgs. 36/2023;

-DI STABILIRE che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al
successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC,
previa consegna, installazione e configurazione del materiale informatico oggetto della presente
fornitura;

-DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di
Comportamento Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse,
anche potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che
hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di
Comportamento;

-DI INVIARE la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli
adempimenti di competenza;

Importo Capitolo di spesa Esercizio di
Imputazione

€ 1000,00 8375/0 2024

mailto:segreteria@acselweb.it
mailto:segreteria@pec.acselweb.it


COPIA Pag. 6 di 7

-DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

La presente diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Allegati:

Cosenza 05/08/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Giovinazzo

Nome File Descrizione
Master_-
_Il_SUAP_dopo_la_Legge_sulla_ZES_unica_Marcato.pdf



COPIA Pag. 7 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 05/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 15 - ATTIVITÀ

PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

F.to Francesco Giovinazzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 14.2 8375 ACSEL

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2401942

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Impegno di spesa per partecipazione master on line -
ACSEL

Cosenza 06/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


